

meget, som Forholdene og Omstændighederne tillade det." (Se Mødet den 30. April.)

^{15/74.} I Overensstemmelse med et Forslag fra Skoleudvalget bifaldt man gennem Skoledirektionen at anholde om Kultusministeriets Samtykke til ved Fastsættelsen af Begyndelseslønningen for det Lærerembede ved Byens Skolevæsen, som er blevet ledigt ved Lærer *Grabow's* Bestikkelse til Præst, at fradrage 100 Rdl. og at anvende dette Beløb til dermed at forbedre en eller flere andre Læreres Løn, dog saaledes at Fordelingen først finder Sted, efter at det ledige Embede er blevet besat. (Se Mødet den 30. April og 19. Novb.)

^{22/74.} Efter Politimesterens Forslag bifaldt man, at Sergenterne *D. F. Supli* og *J. M. Schougard* ansættes som Politibetjente her i Byen, fra 1. Febr. 1874 at regne.

^{24/74.} Et fra Havneudvalget modtaget Udkast til en ny Instrux for Havnefogden vedtog man at henlægge i Skabet til et senere Møde. (Se Mødet den 19. Febr.)

^{27/74} Efter Forslag af Fattigudvalget bevilgede man, at der udbetales 75 Rdl. til Proprietær *Nyland* for Besørgelsen af Profurator *Brendstrup's* Forretninger som Sekretær ved Fattigvæsenet. (Se Mødet den 12. Februar.)

Mødet den 12. Februar.

^{164/73.} Efter Forslag af Kasernebygningsudvalget vedtog og underkrev man følgende Skrivelse til 2den Generalkommando=Intendantur angaaende Beliggenheden af Fodfolkets Kaserne.

„Ved hermed at fremsende i Henhold til Generalkommando=Intendanturens Skrivelse af 19. Novbr. f. A. en Kalle af den Situationsplan, som viser, hvorledes Bygningerne tænkes anbragte paa den af Krigsministeriet under 15. f. M. approberede Plads for Fodfolkets Kaserneetablisfement, skal Byraadet tillade sig at ledsage Fremsendelsen med følgende Bemærkninger.

Situationsplanen er affattet ikke blot under Oberst *Glahns* Medvirking, men i alt Væsentligt af ham, og Byraadet har ikke i nogen Henseende ændret hans Forslag.

Som det vil ses, er selve Komplexet af Kasernebygninger omgivet af et 15 à 20 Alen bredt Bælte, der vil tilhøre Etablisfementet og derfor af Militæretaten kan anvendes efter Behag.

Den nuværende Vej forbi Etablissementet vil blive forlagt, saa at den drages forbi samme i en lige Linie. Der vil derved kunne opnaas bedre Stigningsforhold paa Vejen, og navnlig ville selve Kasernebygningerne, der jo samlede skulle indhegnes, kunne lægges paa en Plan, der faar mindre Fald fra Exercerpladsen, end Terrænet for Tiden har. Den ny Vej tænkes dog ikke anlagt, før samtlige Bygningsarbejder ere tilendebragt. Den væsentligste, maaste den eneste, Mangel, som den valgte Plads har, er den, at den er saa højtliggende, at der ikke ved Selbtryk kan bringes Vand op fra Byens Vandværk i samtlige Kasernes Etager. Bunden i Byens Vandværks Beholder ligger 100 Fod over daglig Vand, og naar den er fuld, stiger Vandet i Beholderen til 110 Fod. Det laveste Punkt af Terrænet, hvor Bygningen for Kaserneskommandanten m. fl. er foreslaaet anbragt, ligger 95 Fod over daglig Vand, men det stiger indtil 110 à 115 Fod. Under disse Omstændigheder vil der kunne tilvejebringes Vand paa Pladsen enten ved at grave Brønde eller ved at lede Vandet fra Vandværket til Cisterner, hvorfra det igjen uden Vanskelighed vil kunne ledes til Kjelderetagen af hver Bygning, som behøver Vandindlæg. Men deraf vilde det igjen kun kunne føres op i Etagerne ved Pumpning, og der maatte da paa Loftene anbringes en eller flere Vandbeholdere, hvorfra Vandet kunde tilflyde Haner, der anbragtes i Etagerne. Men et saadant System maa Byraadet meget fraraade. Erfaringen viser, at det i flere Henseender har Misligheder, men navnlig ville Vandbeholderne være vanskelige at beskytte mod Frost. Det maatte da ogsaa under alle Omstændigheder tilfalde selve Militæretaten at besørge Pumpningen. Sævnsteds med at man kan og vil garantere for, at der paa selve Pladsen og i Kjelderetagerne tilvejebringes rigeligt og godt Vand, maa Byraadet derfor meget ønske, at en Fordring om Anbringelse af Vand fra Haner i samtlige øvre Etager frafaldes. I Overenskomsten af 5. August f. A. § 1 a in fine er det udtalt, at Etablissementet skal forsynes med Vandindlæg. Man antager, at derved fra militær Side er forstaaet, ligesom fra Byraadets Side, at Vand fra Vandværket skal indlægges i samtlige Etager. Indgaar Krigsministeriet derfor paa foranstaaende Byraadets Forslag, maa man ogsaa ønske, at der gives en udtryffeligt Tilkjendelse om, at Anbringelse af Vand i Etagerne over Kjelderetagerne frafaldes.

Med disse Bemærkninger skal man anmode om, at Situationsplanen maa blive indsendt til Krigsministeriets Approbation." (Se Mødet den 30. April.)

^{240/72.} Fra Skoledirektionen var modtaget en Erklæring fra Skolekommissionen med Hensyn til den af Byraadet den 13. Novbr. 1873 tagne Beslutning om at indstille til Direktionens Approbation, at der i den entledigede Lærer Jørgensens Sted ansættes en Lærerinde ved Byens Skolebæsen. Skolekommissionens Majoritet udtaler sig imod Ansættelsen af en Lærerinde, medens Minoriteten udtaler sig derfor. Byraadet vedtog at tilskrive Skoledirektionen, at, da der til Undervisningen i Fri-skolen, der for Tiden søges af omtrent 900 Børn, hvoraf Halvparten ere Piger, foruden Lærere i Haandgjerning og en Timelærerinde ved Forberedelsesklassen, have 8 Lærere og kun to Lærereinder, og det af Skoleplanen fremgaar, at en af Pigeklasserne aldeles savner kvindelig Undervisning, kan Byraadet henholde sig til Skolekommissionens Mindretals Udtalelse og fastholder sit Ønske om at faa den vakante Lærerplads besat med en Lærerinde, hvilken Ordning enstemmig anbefales af Udvalget for Skolebæsenet. (Se Mødet den 7. Maj.)

^{10/72.} Fra Udvalget for den offentlige Belysning var modtaget en Erklæring af 9. Febr., hvorefter Udvalget af Hensyn til de af Gas-kompagniet opstillede Betingelser fraraader at anlægge Gasbelysning paa Frederiksbjerg, der desuden paa mange Steder ikke er meget bebygget, hvorimod Udvalget foreslaar, at Belysningen, i hvert Fald indtil videre, sker ved Petroleumsløgter, hvoraf vil behøves c. 25, hvis Anstæffelse m. v. anslaaes at vilde koste 420 Rdl. 80 ø.

Byraadet vedtog med alle Stemmer imod Borgmesterens som foreløbig Foranstaltning at følge Udvalgets nævnte Forslag og at anmode Udvalget om snarest muligt at bringe det til Udførelse. Udgifterne ved Belysningen vilde være at afholde af det nye Laan.

Sagen om Frederiksbjergs Belysning overgik som Følge heraf fra Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse til Belysningsudvalget.

^{27/72.} Efter Fattigudvalgets Forslag bifaldt Byraadet, at Prokurator Brendstrup paa Grund af Sygdom strax fritages for sine Forretninger som Sekretær ved Fattigbæsenet, at han beholder sin Gage som hidtil, og at der indrømmes Fattigudvalget Ret til at anvende 300 Rdl. til Forretningernes Besørgelse ved en konstitueret Sekretær, samt at en endelig Ordning bringes i Forslag inden Budgetbehandlingen for 1875. (Se Mødet den 10. Sept.)

Modet den 19. Februar.

^{90/71.} Fra Vejudvalget var modtaget et Forslag til en Overenskomst med Møllejer Weiss, dateret den 8. Novbr. 1873, hvorefter Vejen